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KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 851 ,daté 26.12.2024

PER

KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BAZES SE TE DHENAVE GIS
PER VEPRIMTARINF, ARKEOLOGJIKE NE REPUBLIKEN
E SHQIPERISE

NE mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 2, t¢ nenit 135, té
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, t&€ ndryshuar, dhe t&
nenit 4, t& ligjit nr.10 325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”,
me propozimin e ministrit t& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Késhilli i
Ministrave

N

VENDOSI:

- Krijimin dhe funksionimin e bazés s& t& dhénave GIS pér veprimtariné

arkeologjike né Republikén e Shqipérisé.

. Baza e t& dhénave GIS &shté “Databaza gjeografike pér regjistrimin e

veprimtarisé arkeologjike né terren dhe harta arkeologjike e Shqipérisé” (né
vijim baza e t& dhé&nave GIS).

. N& kété vendim, termat, si “baza e t& dhénave”, “subjekt i interesuar”,

“dhénési i informacionit”, “institucioni administrues”, “ndérveprimi”, “t&
dhéna parésore dhe dytésore” kang t& njéjtin kuptim, si¢ pércaktohet né
legjislacionin né& fuqi pér bazat e t& dhénave shtetérore.

Institucioni administrues i bazés s& t& dhénave &shté Drejtoria e Shérbimit
Arkeologjik né Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore (né& vijim
IKTK).

. Baza e té dhénave GIS &shté né formé elektronike.



6. Baza e t& dhénave GIS pérmban t& dhénat parésore dhe dytésore.
7. Té& dhéna parésore t& hapura pér publikun jané:
a) vézhgimet arkeologjike té& kryera né territorin e Republikés sé Shqipérisé:
1. Shtresé poligon pér vézhgimet arkeologjike;
ii. Shtresé poligon pér zonifikimet arkeologjike, té miratuara me
vendim t& Késhillit t& Ministrave.
b) sondazhet arkeologjike t& kryera né territorin e Republikés sé Shqipérisé:
— Shtresé poligon pér sondazhet arkeologjike.
c) gérmimet arkeologjike t& kryera né territorin e Republikés sé Shqipérisé:
— Shtresé piké pér gjetjet arkeologjike.
¢) gérmimet arkeologjike t& shpétimit t& kryera né territorin e Republikés s&
Shqipérisé;
d) zonifikimet arkeologjike t& miratuara sipas vendimeve pérkatése té&
Késhillit t& Ministrave;
dh) ndarja territoriale, sipas territorit né administrim t& drejtorive rajonale té
trashégimisé kulturore (né& vijim DRTK), referuar funksionimit dhe

menyrés sé zhvillimit t& veprimtarive t&6 DRTK-ve, t& pércaktuara me
vendim t€ Késhillit t& Ministrave;

— Shtres€ poligon pér ndarjen e territorit né administrim t& DRTK-ve.
e) harta arkeologjike e Shqipérisé:

i. Shtres& piké pér site-t dhe gjetjet arkeologjike;
ii. Shtresé linjé pér rrugét antike.

7.1. Te dhéna parésore t& mbyllura pér publikun jané:
a) t&€ dhéna grafike dhe pérshkrimore, né funksion t& bazave té t& dhénave
GIS;

b) t& dhéna pér projektin, té cilat pérmbajné:

i. emrin e projektit, zhvillimor apo shkencor;
ii. t€ dhéna pér subjektin zbatues.



¢) materiale digjitale:

1. Planvendosja e projektit me koordinatat pérkatése;
il. Gjurma e zonés sé vézhguar apo gérmuar/testuar;
lii. Koordinata t& vendgjetjeve;
iv. Raport i procesit arkeologjik;

v. Relacioni i gjetjeve;
vi. Skeda té terrenit, imazhe.

¢) t€ dhénat pér hartén arkeologjike:

1. Koordinatat e vendgjetjes;
ii. Burimi i informacionit;
iii. Imazhe, kur éshté e mundur;
1v. Format dhe rilevim grafik, né rast strukturash.

7.2. T¢ dhéna dytésore t& hapura pér publikun jané:

a) imazhi i hartave bazg;
b) emértimet gjeografike;
¢) modeli digjital i terrenit.

7.3. T& dhéna dytésore t& mbyllura pér publikun jané:

1. té& dhéna pér aplikantin;
ii. t& dhéna pér zhvilluesin.

8. Dhénés t& informacionit pér bazén e t& dhénave GIS jané:

a) Instituti Kombétar pér Trashégiminé Kulturore;

b) drejtorité rajonale t& trashégimisé kulturore;

¢) Akademia e Shkencave;

¢) Instituti i Arkeologjisé;

d) parget arkeologjike;

dh) subjektet e licencuara pér veprimtari arkeologjike dhe veprimtari

arkeologjike nénujore;

e) institutet/institucione kérkimore-shkencore dhe institucionet e arsimit té
larté.

9. Subjektet e interesuara pér bazén e t& dhénave jané, si mé poshté vijon:



a) Institucionet e specializuara, sipas nenit 28, t& ligjit nr.27/2018, “Pér
trashégiminé kulturore dhe muzet&”, t& ndryshuar;

b) Subjektet e licencuara pér veprimtari arkeologjike dhe veprimtari
arkeologjike nénujore;

c) Universitetet;

¢) Publiku i gjeré, pérfshiré subjekte private t& licencuara né fushén e
arkeologjisé;

d) Institucionet publike e private;

dh) Persona fiziké/juridiké, q& kang interes pér qéllime informimi.

10. Niveli dhe ményra e aksesit né sistem e subjekteve t& interesuara éshté, si mé

11.

13.

14.

poshté:
a) Si konsultues (viewer) t& informacionit népérmjet web-it;

Té€ gjithé t& interesuarit kané nivel aksesi si lexues e konsultues, lidhur me
informacionin e véné né dispozicion, népérmjet aplikimit webGis, né
fagen e internetit t& IKTK -sé.

b) Si administrator, pérpunues dhe pérditésues i bazés sé t& dhénave &shté
Drejtoria e Shérbimit Arkeologjik.

Pér punonjésit e IKTK-s&, niveli i aksesimit pércaktohet né rregulloren e
brendshme t€ organizimit dhe t& funksionimit t& sistemit webGis pér
menaxhimin e veprimtarisé arkeologjike né terren dhe hartés arkeologjiké t&
Shqipérisé.

. Baza e t€ dhénave GIS ndérvepron me:

a) Gjeoportalin Kombétar, administruar nga Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor;

b) Regjistrin Kombétar t&¢ Gjendjes Civile, administruar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile;

¢) Regjistrin Tregtar, administruar nga Qendra Kombétare e Biznesit.

Informacioni i shtresave gjeografike t& databazés pércillet me ané t&¢ WMS-sé
publike, duke e béré kété informacion t& konsultueshém nga sisteme té
ngjashme t& tjera dhe/ose né programe GIS Desktop.

T€ dhénat personale t& pérfshira né bazén e t& dhénave GIS pé€rpunohen né
pérputhje me dispozitat e ligjit nr.9 887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale”, t& ndryshuar. IKTK-ja pérdor bazén e té dhénave edhe
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15.

16.

17.

18.

pér pérpunimin e statistikave, kérkimeve, studimeve dhe analizave t& t&
dhénave, si dhe pér komunikimin ose shpérndarjen e mundshme té tyre, vetém
né formé anonime.

Baza e t&€ dhénave GIS ka 4 nivele pérdoruesish (users, levels):

a) Administratori;

b) Specialisti GIS i sektorit pérgjegjés pér menaxhimin e t&é dhénave t& késaj
baze té& dhénash;

c) Specialisti pér kontrollin e dokumentacionit;

¢) Subjekti i licencuar né arkeologji/institucioni i specializuar.

Funksionet dhe t& drejtat e secilit pérdorues jané né pérputhje me pozicionin
€ punés, t&€ pércaktuara né procedurat e punés, si dhe t& miratuara nga drejtori
1 IKTK-sé& pér secilin nga punonjésit e tij.

Vendimi nr.133, daté 7.3.2018, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin e bazés
s€ t€ dhénave shtetérore pér sistemin e webGis pér menaxhimin e veprimtarisé
arkeologjike né terren t& Agjencisé s& Shérbimit Arkeologjik”, shfugizohet.

Ngarkohet Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, institucionet e
specializuara g€ kryejné veprimtari t& kérkimit arkeologjik dhe subjektet e
licencuara pér veprimtari arkeologjike dhe veprimtari arkeologjike nénujore
pér zbatimin e kétij vendimi.

bhl

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né toren zyrtare”.
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Sekretari i Pérgjithshém




